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ZÁZNAM 
O  VÝSLEDKU  NÁSLEDNEJ  FINANČNEJ  KONTROLY 

č. 2/15 
 

vykonanej na základe plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2015 prijatého uznesením OcZ     
č. 9/2015 z 27.1.2015  

 
 
1. Kontrolný orgán:  hlavný kontrolór Obce Príbovce Ing. Ľudovít Smik  
 
2. Subjekt kontroly: Obecný úrad v Príbovce  
 
3. Predmet následnej finančnej kontroly: 
Kontrola príjmovej časti rozpočtu v položke 133 013 –za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. 
 
4. Kontrolované obdobie:   rok 2014     
 
5. Miesto a čas vykonania následnej finančnej kontroly:  Obecný úrad Príbovce, v čase od 
29.4.2015 do 27.5.2015 
 
6. Kontrolou bolo zistené: 
 
A/ Objektívny stav kontrolovaných skutočností 
 
1. Personálne a technické zabezpečenie správy daní a poplatkov  
Správu daní a poplatkov vykonáva jedna zamestnankyňa obecného úradu. Evidencia 
o daniach a daňovníkoch je uskutočňovaná pomocou programu firmy DataLock. Technickým 
vybavením správy daní je počítač, tlačiareň a kopírka. 
 
2. Plnenie príjmov rozpočtu obce – z  poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 
V položke 133 013 príjmovej časti rozpočtu obce Príbovce za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady  na rok 2014 bola schválená čiastka vo výške 25.000,- €.  
Skutočný príjem bol vo výške 25.511,44 Sk t.j. na 102,05 %. 
 
3. Vyhľadávanie: 
Podľa VZN sa pri vyrubení poplatku za fyzické osoby vychádza podľa údajov z centrálnej 
evidencie obyvateľov – fyzické osoby na trvalý pobyt a prechodný pobyt. Podľa údajov 
z evidencie obyvateľov sa sledujú úmrtia osôb príp. narodené osoby, prisťahované 
a odsťahované osoby z obce Príbovce.  
Pri vyrubení poplatku sa tiež vychádza z evidencie vlastníkov nehnuteľnosti. 
Pri vyrubení poplatku pre podnikateľov sa vychádzalo na základe aktualizovaných údajov 
z formulára – 1. hlásenie k určeniu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 
 



 
4. Miestne zisťovanie a daňová kontrola: 
Miestne zisťovanie resp. daňová kontrola v zmysle § 37 zákona 563/2009 Z.z. o správe daní 
(daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov zamerané na preverenie 
skutočného evidovaného počtu zamestnancov u podnikateľov a právnických osôb v roku 2014 
neboli uskutočnené. 
 
5. Postup obecného úradu pri výkone správy daní  

Výška poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v roku 2014 bola 
stanovená VZN č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady schváleného uznesením OcZ č.41/2012 zo dňa 13.12.2012 
a Dodatku č. 1,  schváleného uznesením OcZ č.45/2013 zo dňa 10.12.2013.  

         
       Predpis poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady za rok 2014 bol vo výške 

25.869,20 €.  
K 31.12.2014 boli uhradené poplatky vyrubené v roku 2014 vo výške  24.632,23 € 

(nedoplatok za rok 2014 je 1.236,98 € ). 
 

Pri výberovom spôsobe kontroly rozhodnutí resp. faktúr pri množstvovom zbere neboli 
zistené nedostatky pri ich evidencii a správnom určení poplatku.  

 
6. Vznik nedoplatkov, ich evidencia a vymáhanie 
      
     K 31.12.2014 obec evidovala nedoplatky za poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v celkovej výške 5.687,96 € z toho: 
     za rok 2014     1 236,98 € 
     za rok 2013        752,02 € 
     za rok 2012        596,07 € 
     za rok 2011        871,81 € 
     za rok 2010       584,01 € 
     za rok 2009       776,72 € 
     za rok 2008       278,63 € 
     za rok 2007       141,42 € 
     za rok 2006       187,99 € 
     za rok 2005         38,15 € 
     za rok 2004       169,67 € 
     za rok 2003         54,49 € 
 
V roku 2014 boli uhradené nedoplatky z predchádzajúcich rokov vo výške 879,22 €.  
 
 Správca dane uplatnil u daňových subjektov za roky 2010 až 2014, ktoré nezaplatili daň 
v stanovenej lehote, v súlade s § 80 zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok)– 
Výzvu na zaplatenie daňového nedoplatku.   
 
Obec za roky 2003 až 2009 vymáha daňový nedoplatok  daňovým exekučným konaním, v 
v súlade s § 88 zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok).  
 
7. Zoznam príloh: 0 
 
8. Záznam bol vypracovaný dňa:  3.6.2015 
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9. Záznam vypracoval: Ing. Ľudovít Smik 
 
10. Kontrolovaný subjekt bol so záznamom oboznámený dňa:  3.6.2015 
 
11. Námietky ku kontrolným zisteniam možno podať v lehote do: 10.6.2015 
 
12. Záznam o výsledku kontroly prevzal za kontrolovaný subjekt: 
 
Ing. Jaroslav Brzák, starosta obce                                      .............................. 
 
 
 
 
Kontrolovaný subjekt zároveň potvrdzuje vrátenie dokladov predložených ku kontrole. 
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